
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

DGR n. 625 del 10/10/2024

OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DPR 160/2010 – MODULISTICA UNIFICATA E STANDARDIZZATA
REGIONALE RIGUARDANTE L’ART. 2 COMMI 1-TER, 2 E 2-BIS DELLA L.R. 32/2007 E S.M.I. RECANTE:
“NORME REGIONALI IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE E
ACCORDI CONTRATTUALI DELLE STRUTTURE SANITARIE E SOCIOSANITARIE PUBBLICHE E
PRIVATE”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 10/10/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE
AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DPR 160/2010 – MODULISTICA
UNIFICATA E STANDARDIZZATA REGIONALE RIGUARDANTE L’ART. 2
COMMI 1-TER, 2 E 2-BIS DELLA L.R. 32/2007 E S.M.I. RECANTE: “NORME
REGIONALI IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO
ISTITUZIONALE E ACCORDI CONTRATTUALI DELLE STRUTTURE
SANITARIE E SOCIOSANITARIE PUBBLICHE E PRIVATE”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

-la “Legge 7 agosto 1990, n.241” e s.m.i recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

-il D.L.gs 1 marzo 1998, n.112 recante: “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle regioni e agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997
n.59 e s. m. i”;

- Decreto Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.160 recante “Regolamento per
la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività
produttive, ai sensi dell’art.38, comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008, n.112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”

-il comma 3 dell’art. 24 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, convertito con
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.114, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”,
secondo cui il Governo , le Regioni e gli Enti locali, in attuazione del principio di leale
collaborazione, concludono, in sede di Conferenza Unificata, accordi ai sensi dell’articolo 9



del decreto legislative 28 agosto 1997, n. 281 o intese ai sensi dell’art.8 della legge 5
giugno 2003, n.131, per adottare, tenendo conto delle specifiche normative regionali, una
modulistica unifica e standardizzata per la presentazione alle pubbliche amministrazioni di
istanze, dichiarazioni e segnalazioni con riferimento all’edilizia e all’avvio di attività
produttive;

-l’art. 5 della legge 124/2015 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche” relativo a segnalazione certificata di inizio attività, silenzio
assenso, autorizzazione espressa e comunicazione preventiva;

- l’art.2, comma 1 del decreto legislativo 30 giugno 2016, n.126 sulla “Attuazione della
delega in materia di segnalazione certificata di inizio attività (Scia),a norma dell’art.5 della
legge 7 agosto 2015, n.124, secondo cui le amministrazioni statali “adottano moduli
unificati e standardizzati che definiscono esaustivamente, per tipologia di procedimento, i
contenuti tipici e la relativa organizzazione dei dati delle istanze, delle segnalazioni e delle
comunicazioni di cui ai decreti da adottare ai sensi dell’art 5 della legge n.124 del
2015,nonché della documentazione da allegare;

-il decreto legislativo 25 novembre 2016, n.222 recante la “individuazione dei procedimenti
oggetto di autorizzazione, segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), silenzio assenso
e comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività
e procedimenti, ai sensi dell’art.5 della legge 7 agosto 2015, n.124; 

VISTA la legge regionale 31 Luglio 2007, n. 32 e s. m. i. recante: “Norme regionali in
materia di autorizzazione, accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture
sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private” ed in particolare l’art 2, commi 1-ter, 2 e 2-
bis L.R.32/2007 "Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) per l’esercizio di studi
medici, odontoiatrici e delle altre professioni sanitarie svolgenti procedure mediche,
terapeutiche o diagnostiche non invasive o di minore invasività o di minor rischio per la
sicurezza del paziente";  

VISTA la determinazione direttoriale n. DPA005/28 17 giugno del 2022 avente ad oggetto:
“Costituzione del Tavolo di Coordinamento regionale in materia di semplificazione
amministrativa dei procedimenti di competenza degli Sportelli unici delle attività produttive”
di seguito “Tavolo”;

CONSIDERATO che:



 ai sensi dell’art 23 comma 2 del D. L.gs 112 /98 si stabilisce che le Regioni
provvedono, nella propria autonomia organizzativa e finanziaria, al coordinamento e
al miglioramento dei servizi e dell'assistenza alle imprese, con particolare
riferimento alla localizzazione ed alla autorizzazione degli impianti produttivi e alla
creazione di aree industriali;

 all’art. 12 del soprarichiamato DPR 160/2010 si stabilisce, in particolare, che le
Regioni, quali soggetti che predispongono forme di monitoraggio sull’attività e sul
funzionamento del Suap, stipulino intese ed accordifinalizzati ad assicurare la
standardizzazione dei procedimenti e l’unificazione, quantomeno in ambito
regionale, della modulistica delle amministrazioni responsabili dei sub-procedimenti,
nonché la definizione di criteri minimi di omogeneità della modulistica a livello
nazionale.

CONSIDERATO altresì che

  nel corso degli  incontri del “Tavolo” sono emerse alcune problematiche legate alla
corretta applicazione della legge L.R. 25 gennaio 2024  recante: “ Disposizioni
finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 20242026 della
Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) Art.26 comma 32 - Modifiche
ed integrazioni della l.r. 31 luglio 2007, n. 32, recante: “Norme regionali in materia di
autorizzazione, accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture
sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private” e s.m.i che ha modificato alcuni
articoli della legge regionale 32/2007 ed introdotto una distinzione tra le prestazioni
degli studi medici distinguendo tra quelle invasive assoggettate all’autorizzazione e
quelle non invasive assoggettate, invece, all’istituto della Scia con l’obbligo di
presentazione della stessa al Suap territorialmente competente;  

 a seguito di tali problematiche applicative il Servizio “Programmazione Socio
Sanitaria” (DPF020) ha predisposto una modulistica di settore approvata con la
DGR n. 272 del 17.05.2024 e la DGR 344 del 13.06.2024;  

 Il sopracitato “Tavolo” ha rilevato, tuttavia, la necessità di integrare tale modulistica
in quanto la stessa riporta solo i dati relativi all’attività di settore, ma risulta carente
di tutti gli altri elementi necessari per l’attivazione del procedimento unico presso
il Suap

 a seguito di tale esigenza il “Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali (DPA005),
ha  predisposto il modello standardizzato, previa condivisione con il Servizio
Programmazione Socio Sanitaria” (DPF020) che lo ha condiviso;

RILEVATO che tale modulistica unica standardizzata è conforme per struttura e contenuto
informativo a quella adottata con gli Accordi tra Governo, Regioni ed Enti locali ed è
adeguata alla normativa statale e regionale di settore;



RITENUTO opportuno, pertanto, di:

-approvare la modulistica unificata e standardizzata regionale, di cui all’allegato “A”
relativa all’art 2 commi 1-ter, 2 e 2-bis  della LR 32/2007 e s.m.i.;

- richiedere la pubblicazione della modulistica soprarichiamata sia sul sito internet della
Regione Abruzzo che sul portale “Impresainungiorno” semplificando, così, l’accesso ai
richiedenti e demandando altresì, ai Suap presenti nel territorio regionale la pubblicazione
della stessa sui rispettivi siti internet, per una maggiore e capillare, oltreché omogenea,
diffusione della stessa a livello regionale;

RITENUTO opportuno, altresì, di demandare a provvedimento del dirigente del Servizio
“Riforme Istituzionali e Territoriali” (DPA005) di concerto con il Servizio “Programmazione
Socio Sanitaria” (DPF020) l’adozione di eventuali aggiornamenti dell’allegato alla
deliberazione per sopravvenute disposizioni normative, per nuove specifiche tecniche,
ovvero per la correzione di errori materiali che non modifichino nella sostanza la
modulistica approvata con il presente provvedimento;

RILEVATO che gli interventi di cui trattasi afferiscono ad attività istituzionali dei soggetti
richiedenti che non devono dar luogo ad attività economiche e, pertanto, non costituiscono
Aiuti di Stato;

DATO ATTO che:

 il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali DPA005:

-ha attestato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

-ha espresso parere favorevole ai sensi della legge n. 77/99;

 il Direttore regionale ha espresso parere favorevole ai sensi della legge n. 77/99;

           

CON VOTI espressi nei modi e nelle forme di legge



D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa,

-di approvare la modulistica unificata e standardizzata regionale, di cui all’allegato “A”
relativa all’art 2 commi 1-ter, 2 e 2-bis   della LR 32/2007 e s.m.i. “

-di richiedere la pubblicazione della modulistica soprarichiamata sia sul sito internet della
Regione che sul portale “Impresainungiorno” semplificando così l’accesso ai richiedenti e
demandando, altresì, ai Suap presenti nel territorio regionale la pubblicazione della stessa
sui rispettivi siti internet per una maggiore e capillare, oltreché omogenea, diffusione della
stessa a livello regionale;

-di demandare a specifico provvedimento del dirigente del Servizio “Riforme Istituzionali e
Territoriali” (DPA005) di concerto con il Servizio “Programmazione Socio Sanitaria”
(DPF020) l’adozione di eventuali aggiornamenti dell’allegato alla deliberazione per
sopravvenute disposizioni normative, per nuove specifiche tecniche, ovvero per la
 correzione di errori materiali che non modifichino nella sostanza la modulistica approvata
con il presente provvedimento;

-di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo
(Burat)



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Emanuela Di Stefano

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Emanuela Di Stefano

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

Antonio Forese
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SCIA .pdf

Impronta A7A416E45F4B3017A55D1A17358C9FD09DE57D3377C15E4C804A0ED9188EE044

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 10/10/2024 21:26:41
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 10/10/2024 21:59:31
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


